贵州大学教师工作处文件
校教师发〔2015〕14号

关于组织教师参加“2015年上半年全国高校

教师网络培训计划”课程学习的通知

各学院及相关单位：

为进一步提高我校教师特别是中青年教师的教学能力及业务水平，根据教育部高教司《关于公布2015年上半年全国高校教师网络培训计划的说明》（教高司函〔2015〕5号）精神，决定继续开通“贵州大学教师网络在线培训平台”，资助广大教职工参加“教育部高校教师网络培训计划”（以下简称“计划”）学习，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象与要求

（一）承担与“计划”课程、专题相同或相近教学任务的教师或对“计划”课程和专题有兴趣的教师。

（二）2014年新进教师必须至少选修1门“在线培训”课程。

（三）每个学院至少组织10人次点击收看 “在线培训课程”中的“为人之道与师德师风”模块课程1门。

二、培训类型与方式

（一）在线培训：参培教师直接登陆全国高校教师网培中心网站（网址：http://www.enetedu.com），按流程进行注册报名、选课和参加培训。详见《贵州大学教师网络在线培训课程学习指南》（附件五）。学习时间和地点不限，在家里、办公室等可上网的地点自行观看培训视频。

（二）集中培训：本次学校暂不组织。

（三）网络直播培训：参培教师直接登陆全国高校教师网培中心网站（网址：http://www.enetedu.com），按照“点击直播课程→注册报名→选课→缴费（600元/门）→参加培训”的流程自行观看直播视频。直播时间见附件三，培训地点不限。

（四）网络公益讲座

1．个人学习：参培教师直接登陆全国高校教师网培中心网站（网址：http://www.enetedu.com），按照“点击院校学习中心→贵州大学（网址：http://gzu.enetedu.com）→注册报名→选课（点击相应视频按钮）→参加培训” 的流程自行收看讲座视频。公益讲座时间为每周一至四下午（详见附件四），培训地点不限。

2．集体收看：课程开放期间，教师工作处将在教师培训教室同步转播（地址：贵州大学西校区潜龙路大学生篮球场旁“贵州大学国防生训练场”楼下）。

三、授课内容与授课教师

（一）授课内容

1．在线培训：共有31类模块、608门课程。分别为“为师之道与师德师风”、“教师发展与综合素质提升”、“当代大学生特点与人才培养”、“课堂教学方法与教学能力提升”、“教师科研能力提升”、“教师信息能力提升”、“教师身心健康与心理调适”、“教师教育通识课程”、“政治学、社会学、哲学类”、“经济学”、“法学”、“教育学、心理学”、“中国语言文学”、“外国语言文学”、“新闻传播学”、“历史学”、“数学、统计学”、“物理学”、“化学、化工”、“计算机”、“电子信息、电气及自动化”、“机械、材料”、“土木、力学”、“医学”、“生命科学、环境科学、农学”、“管理学”、“体育学、艺术学”、“应用型院校教学科学能力提升”、“高校管理人员专题培训”、“网络公开课”、“网络公开选修讲座”等（见附件二）。

培训环节包含：视频学习、网络培训活动（教学沙龙、专题讨论、提交培训论文、点评学院论文等）、在线答疑交流等。

2．集中培训课程：共有8个模块、20门课程（见附件三）。

3．网络直播课程：共有4个模块、19门课程（见附件三）。

4．网络公益讲座：共有49讲（见附件四）。

（二）授课教师：高校教学名师奖获奖教师、国家精品课程主持人、国家级教学团队带头人等。

四、培训费用

（一）学校已支付项目：在线培训课程。

（二）免费项目：公益讲座。

（三）教师垫支项目：网络直播课程。需参加该类课程学习的教师，由教师个人先垫付，培训结束后凭《高等学校教师培训证书》和发票到教师工作处报销。

五、管理与考核

（一）在线培训：

1．参培教师由教育部高校教师网络培训中心统一负责教学管理与考核。我校负责参培教师的培训组织工作，将借助后台培训管理系统查询我校教师参培情况，并协助做好参培教师的考评和培训效果监管与反馈工作。

2．每门课程的学习周期为3个月，完成规定学习内容和教学活动，考评合格的教师，可获得相应的培训证书。

3．证书分学时版和课程版两类。学时版是参培教师不受学习课程门数以及课程完整性限制，所有学习的课程学时数自动累加，取得体现学时数（上线为50学时）的培训证书。课程版是完整完成“必修内容”、“选修内容”、“教学活动”、“提交作业”四个环节，达到培训要求，方能获得体现培训课程名称的培训证书。

4．对参加培训并通过考核达到结业要求的教师，由教育部全国高校教师网络培训中心颁发“高等学校教师培训证书”（电子证书、自助在网上打印），被评为“优秀学员”的参培教师，由教育部教师工作司与高等教育司联合颁发“高等学校骨干教师培训证书”（纸质证书）。

5．所有证书均可通过登录全国高校教师网络培训中心网站培训证书查询系统搜索查看。

（二）网络直播培训

1．参培教师由教育部高校教师网络培训中心统一负责教学管理与考核。

2．对参加培训并完成规定学习内容和教学活动，缴纳培训费，考评合格的教师，颁发教育部教师工作司与高等教育司共同签发的“高等学校骨干教师培训证书”。

（三）网络公益讲座

讲座旨在弘扬社会主义核心价值观和中国梦理念，从教师职业发展需求出发，以提高教师师德水平和教学实践能力为目标，内容包括师德师风建设、教育理念理论、教学方法与技能、信息技术在教学中的应用、宏观形势与政策、科学研究方法、教师身心健康及人文素养提升等。教师根据需要自愿参加培训，不颁发证书。

六、其他

（一）开展教师网络培训是教育部“本科教学工程”实施项目之一，也是贵州省教育厅对教师培训工作提出的基本要求，更是我校加强教师教学能力提升的途径之一。请各学院高度重视，广泛宣传，积极动员，认真组织，督促教师特别是中青年教师参与培训，不断提高业务水平和教学能力。

（二）教师网络培训工作的组织与管理，将纳入学院的年度目标考核。教师参加培训的课程内容、学习态度、学习成绩，将作为教师年度考核、岗位考核和职称（职务）晋升的重要依据。

（三）教师在学习过程中若有疑问，请致电：83636705；联系人：李夏、阳明军；电子邮箱：to@gzu.edu.cn。

附件：1．关于公布2015年上半年全国高校教师网络培训计划的说明

     2．关于实施2015年上半年全国高校教师网络培训计划在线培训的通知

     3．关于实施2015年上半年全国高校教师网络培训计划集中培训和网络直播培训的通知

     4．关于组织参加2015年上半年全国高校教师网络培训计划网络公益讲座的通知

     5．贵州大学教师网络在线培训课程学习指南

        贵州大学教师工作处

        2015年4月3日

  贵州大学教师工作处              2015年4月2印发

PAGE
1